

去年我区地区生产总值比上年增长6.7%

全区居民人均可支配收入达24950元

1月27日,2021年全区经济运行情况新闻发布会在拉萨召开。自治区政府副秘书长、政府新闻发言人巨增伦珠介绍2021年全区居民收入、工农业生产、对外贸易等情况。根据地区生产总值统一核算结果,2021年我区地区生产总值2080.17亿元,比上年增长6.7%。
记者 央金卓玛

2021年,我区坚决落实党中央、国务院各项决策部署,科学统筹疫情防控和经济社会发展,扎实做好“六稳”工作,全面落实“六保”任务,全区经济运行总体平稳,确保了“十四五”开好局、起好步。“2021年,我区国民经济保持稳定恢复、持续向好的态势,主要指标处于合理区间。根据地区生产总值统一核算结果,2021年我区生产总值2080.17亿元,比上年增长6.7%。其中第一产业增加值164.12亿元,增长7.3%;第二产业增加值757.28亿元,下降0.9%;第三产业增加值1158.77亿元,增长11.8%。”巨增伦珠介绍说。

全年全区粮食产量106.15万吨(薯类折粮),自2015年以来连续7年稳定在100万吨以上,其中青稞产量80.12万吨,猪牛羊禽肉产量27.35万吨,下降2.2%;奶类产量53.7万吨,增长9.3%。年末牲畜存栏1692.5万头(只),增长2.1%;全年牲畜出栏453.8万头(只),下降30%。

全年全区规模以上工业增加值比上年增长12.9%。分经济类型看,国有企业增长58.6%,股份制企业增长13.7%,外商及港澳台企业增长3.5%;非公工业增长2.4%。分三大

门类看,采矿业增长35.1%,制造业增长1.2%,电力热力、燃气及水生产和供应业增长6.0%。从主要产品产量来看,铜金属含量增长87.5%,包装饮用水增长17.7%,水泥下降12.7%。全区全部发电量112.77亿千瓦时,增长29.5%;调出电量255.4亿千瓦时,增长40.8%。

2021年1-11月份,全区规模以上服务业企业营业收入185.54亿元,比上年同期增长13.6%。21个行业大类中15个行业实现正增长,增长面达71.4%。其中,航空运输业,电信、广播电视和卫星传输服务,商务服务业分别增长19.3%、6.6%、7.1%。其他营利性服务业企业营业收入57.72亿元,增长12.5%。

全年全区固定资产投资比上年下降14.2%。分产业看,第一产业投资增长56.3%,第二产业投资下降29.7%,第三产业投资下降13.1%。从项目规模看,500-5000万元项目完成投资增长14.2%,5000万元以上项目(含房地产)完成投资下降20.5%。民间投资增长0.7%,占固定资产投资比重由上年的14.7%提高到17.3%,提高2.6个百分点。

全年全区社会消费品零售总额810.34亿元,比上年增长8.7%。按经营单位所在地分,

城镇消费品零售额668.25亿元,增长8.7%;乡村消费品零售额142.09亿元,增长8.6%。按消费类型分,餐饮收入81.73亿元,增长19.2%;商品零售728.61亿元,增长7.6%。限额以上消费品零售额218.52亿元,增长1.3%。从限额以上商品零售类值来看,粮油食品类、日用品类、石油及制品类等生活刚需类商品分别增长16.1%、78.0%、28.6%。1-11月份,全区实现货物进出口总额36.5亿元,比上年同期增长94.3%。其中,出口19.4亿元,增长76.3%;进口17.1亿元,增长11.9%。

全年全区居民人均可支配收入24950元,比上年增长14.7%。其中,城镇居民人均可支配收入46503元,增长13%;农村居民人均可支配收入16935元,增长16%。城乡居民人均收入比值2.75,比上年缩小0.07。全年全区居民人均消费支出15342元,比上年增长16%。

全年全区实现一般公共预算收入215.59亿元,比上年下降2.4%;实现一般公共预算支出202.868亿元,下降8.1%。

2021年末,全区市场主体实有登记40.66万户,比上年末增长11.5%。其中,企业数增长14.9%,个体工商户增长11.2%。全年全区应

届高校毕业生就业人数293万人,总体就业率99.07%;农牧民转移就业人数69.33万人,转移就业收入58.1亿元;城镇新增就业521万人,城镇登记失业率控制在4.0%以内。

旅游市场有力复苏,交通运输发展良好。全年全区接待国内外游客4153.44万人次,比上年增长18.5%;实现旅游总收入441.90亿元,增长20.6%。实现客运量1371.81万人,旅客周转量95.32亿人公里,分别增长12.8%、11.7%;实现货运量4584.54万吨,增长12.0%,货物周转量150.48亿吨公里,下降4.1%。

“下一步,要全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神,深入贯彻中央经济工作会议和中央第七次西藏工作座谈会精神,按照自治区第十次党代会的部署,全面落实区委经济工作会议精神,瞄准政府工作报告目标任务,坚持稳中求进工作总基调,完整、准确、全面贯彻新发展理念,服务融入新发展格局,全面深化改革开放,坚持创新驱动发展,推动高质量发展,锚定“四件大事”“四个确保”,继续做好“六稳”“六保”工作,着力推进“四个创建”,努力做到“四个走在前列”,以优异成绩迎接党的二十大胜利召开。”巨增伦珠说。

旅游经济快速回暖,城市知名度不断提升

去年拉萨市实现旅游收入近380亿元

近日,记者从拉萨市旅发局了解到,2021年1月至12月,拉萨市累计接待国内外游客2643.9万人次,同比增长31.66%,完成年度计划100%,实现旅游收入377.77亿元,同比增长25.15%,完成年度计划100%,拉萨市旅游经济得到快速回暖。
文/图 记者 张琳

2021年,拉萨市旅发局编制了《拉萨市“十四五”旅游发展规划》(以下简称《规划》),先后六次提交《规划》各阶段成果,此外,启动研究编制《拉萨市红色旅游发展规划(2021-2030年)》,作为自治区首个市级红色旅游专项规划,其对新时期拉萨市红色旅游发展具有积极意义。

据了解,2021年,拉萨市正在实施的旅游产业项目为9个,总投资1.4亿元,其中拉萨市林周县唐古旅游景区、城关区普觉景区等6个项目开工率达到100%。尼木县旅游基础设施、达孜区夏拉沟旅游基础设施建设等项目等3个“十四五”时期项目已经国家发改委批准实施。此外,拉萨市旅发局积极与自治区发展改革委和自治区旅游发展厅等相关部门沟通协调,申报纳木措基础设施提升项目、文成公主4A级景区基础设施提升工程等9个项目,经自治区发改委审核通过已纳入“十四五”时期拉萨市申报内容,上报国家发改委审批。

此外,记者还了解到,为从根本上解决“如厕难”、“难入厕”等突出问题,拉萨市旅发局制定了《拉萨市旅游厕所建设实施方案》,计划在拉萨市各旅游景区、旅游度假区、全国乡村旅游重点村和各类旅游示范基地(区)等地新增建设旅游厕所54座、提升改造1座。

据了解,为不断提高游客满意度、旅游体验,确保拉萨旅游市场环境健康可持续发展,拉萨市旅发局全面开展旅游行业标准化建设工作,积极编制《旅游景区服务规范》《旅行社服务规范》等相关规范文本,为旅游市场各方面工作进行规范、提供参考标准。

同时,畅通投诉渠道,设立来电、来访、信函、网络、短信、微信、微博“七位一体”旅游投诉处理平台和12345政府热线、12301旅游投诉平台,及时化解矛盾纠纷、防止上访事件发生,实现最大化、快捷化、多样化服务。

此外,为不断提升拉萨市知名度,拉萨市旅发局积极参加2021年中国节庆与旅游大会、2021年扬州世园会“拉萨主题日”、第三届大运河文化旅游博览会等宣传活动,积极开展完成藏东南合作联盟联合推介活动、拉北环线媒体探访活动、冬季旅游宣传促销活动,全面描绘拉萨市旅游“十四五”蓝图。

下一步,拉萨市旅发局将在抓好市场整治、设施建设、宣传推广、服务质量等工作的基础上,做好休闲年卡、民俗体验、精品民宿等重点乡村旅游产品,同时,推进乡村旅游和红色旅游融合发展,打造复合型产品,探索出一条发挥红色旅游和乡村旅游富民功能、助力脱贫攻坚的好路子。



在八廓街拍摄藏装写真的游客。

此外,拉萨市旅发局将通过送教上门、举办培训班、组织到区外学习等方式,积极开展对乡村旅游经营户、致富带头人、非遗文化传承人、乡村旅游创客四类人才和乡村旅游导游、乡土文化讲解等各类实用人才培养,依靠人才支持和智力投入促进乡村旅游发展,提高贫困人口旅游服务能力。

与此同时,拉萨市旅发局将积极参加国内大型旅游博览会,在拉北环线媒体探访等线下活动,抖音等线上平台宣传活动已经开展的基础上,利用活动影响,进一步加大旅游宣传推广力度,拓宽旅游客源市场宣传范围,助力拉萨市旅游知名度和美誉度得到更广泛的传播。

公告

兹有9名山南城投(原建筑公司及原长盛公司)退休人员社会化管理工作因失联无法移交人员,个人详细信息见下表,如若本人及亲属见到此启事后,速同我们联系。

联系方式:0893-7807195;18389097771

山南城市建设投资有限责任公司
2022年1月30日

山南城投退休人员社会化管理工作无法移交人员基本信息表

序号	姓名	性别	身份证号	退休前单位	原居住地址	原联系电话
1	王佐芬	女	5110281947****0024	山南建工公司	四川隆昌县金鹅镇公馆港32号7单元8号	15020451350
2	唐玉兰	女	5401021952****3527	山南建工公司	山东东明县贺庄村	15020453150
3	李菊英	女	5110241966****6880	山南建工公司	四川省威远县粮油市场	13908931689
4	杨道兰	女	5422211969****0027	山南市长盛公司	成都温江区柳城白马庙街167号1栋1单元9楼905号	18908983065
5	付德贵	男	5422211934****001	山南市长盛公司	双流县安兴镇云寺东街	028-85686176 13618935418
6	王素琼	女	5422211942****002	山南市长盛公司	双流县安兴镇云寺东街	028-85686176 13618935418
7	李惠莲	女	5101031934****1929	山南市长盛公司	无法联系	028-87772740
8	李静华	女	5422211951****002X	山南市长盛公司	无法联系	028-844085238
9	王彦海	男	3729251919****0186	山南市长盛公司	无法联系	0371-6358789-65012858